† Bal hic dicit istum textū sing. ad hoc q̄ licet procurator nō possit agere iudicati nisi sit ei mandatū: tamē potest petere vt sententiā exequatur vsque ad quātitatē per eū in causa expositam, si dominus nō est soluēdo. Bolog.

\* Cō. l. s. §. 6. j. iudic. solui. a] Ista glo. est no. secūdum Bal. ad hoc quod curator dat ad lites minori etiā cū decreto potest reuocari ante lit. contest. sicut p̄curator maioris. Bolo.

<sup>n</sup> Pluribus. Occupantis. & cōtestando litem: vt in fi. l. ubi dicit, petit: quod est post litem cōtestatam, non ante: arg. j. rem ra. ha. amplius. vt & in legato pluribus relicto: vt. j. de lega. j. l. si pluribus. §. si. aliter dicitur b] Aliās meritum.

debitor idemque heres vendidit hereditatem. emptor hereditatis agebat aduersus istum Titium. Titius autem petebat sibi caueri quod iste emptor defenderet Seium. vtrum teneatur emptor Seium defendere, si fiat per fraudem: puta si hac mente vendit, quia sciebat quod ipsum de proprio debito non coueniret, nisi illum prius de hereditate conuenisset: & hoc si emptor hanc fraudem participauit. Viuianus.

**a** *Aiunt.* scilicet sapientes, & male.

**b** *Verum est.* quia potest ad negocia & ad litem, sed in lite distinguitur: quia si defendat, potest: si agat, potest, si actio sibi cooperat, non aliam: vt. §. eo. filiusfa.

**c** *Intendere.* vt puta in iudicio.

**d** *Vetamus.* per procuratorem: vt hic, & §. qui. ex cau. ma. l. ab hostibus. primo respon. vel etiam per se, nisi coepta fuerit quaestio sui status: vt. §. proximi. §. in fi.

**e** *Litigat.* vel vt actor vel vt reus: vt subiicit.

**f** *Eum.* l. potest facere procuratorem in actionibus que competunt ei contra quemlibet, & hoc siue, &c.

**g** *Seruitutis.* imò prout prouocat de possessione seruitutis in libertatem, nò videtur quod possit habere procuratorem. C. de asser. toll. l. j. quæ est contra. Sol. illud ius nouum corrigit istud secundum quosdam. Alij distinguunt an non sit lis contestata in quaestione status: vt tunc non possit: vt ibi. an sit, & tunc possit: vt hic: arg. ad hanc l. j. man. si procuratorem. §. j. & arg. C. de procu. neque. & l. procuratoribus. quia pro libero habetur extunc post lit. contest. vt infra de lib. cau. ordinata. & C. de lib. cau. l. lite. Tu dic quod ibi prohibetur habere procuratorem in causa status: hic autem permittitur in alijs: licet de statu suo litigetur.

**h** *Procuratorem.* de suo statu litigantem. Sed nunquid ad omnia? quidam ad negocia. Tu dic ad omnia, etiam ad litem: ex hac litera, & arg. infra ex qui. cau. ma. l. is autem qui.

**i** *Posse.* scilicet ab alio.

**k** *Publicè utile.* Quid sit utile, habes hic, & §. de ope. no. nun. l. nam reipublicæ interest quam plurimos ad defendendam suam causam admitti. & §. titu. j. l. j. §. fin. vbi ad similitudinem cuiuslibet priuati permittitur cuilibet defendere rem publicam: vt. C. eo. exigendi. vbi absentia causas allegat: ibi, iustius est filium patris defensorem audire, quam absentem patrem quasi contumacem & indefensum graui condemnatione affici.

**l** *Defensio.* ad allegandas causas absentia, secundum Io.

**m** *Datur.* huic. §. est contra. §. de pu. iu. l. pe. §. ad crimen. Sol. vt tollas omnem dubietatem, distingue tria genera causarum. Primum capitale, & omne quo imponitur pena vsque ad relegationem descensiuè: vt incipiamus à superiori vsque ad relegationem: & exclusiuè, vt relegationem non contineat. Secundum vbi imponitur pena relegationis, & infra vt motionis ab ordine, & similitum. Tertium ciuiliū causarum. In primo dic regulariter non posse constitui procuratorem: vt. l. contraria. & §. an per alium causæ app. l. j. §. j. & ij. Huic opponitur de eo quod est. §. de app. Lucius. sed ibi dominus vel procurator domini ad serui defensionem admitteretur: nò tanquam pro alio, sed pro se, cum sua interfit. Item huic opponitur. C. de iniur. l. fi. sed illud speciale est in illustribus. Itè prædictæ regulæ obicitur quod hic dicit, nam & in cap. & c. sed ff. Vetus.

**Seruus & filius familias possunt constituere procuratorem in his quæ ipsi facere possunt. Bartolus.**

XXXIII. VLPIANVS libro nono ad Edictum.

**S**eruum quoque & filius familias procuratorem posse habere aiunt. **a** Et quantum ad filium familias verum **b** est: in seruo substitimus. Et negocia quidem pecuniaria **†** serui posse gerere aliquæ, & hoc casu procuratorem eius esse, admittimus: (quod & Labconi videtur) actione autem intendere **c** vetamus. **d** Eum verò qui de statu suo litigat, **e** procuratorem habere posse nò dubitamus. **\* non solum in administratione rerum, sed etiam in actionibus quæ ei vel aduersus eum **f** competant: ex possessione siue seruitutis, **g** siue libertatis de suo statu litigat. Ex contrario quoque eum procuratorem **h** dari posse **i** manifestum est. Publicè utile **k** est absentes à quibuscunque defendi. Nam & in capitalibus iudicijs defensio **l** datur. **m** Vbicunque itaq; absens quis damnari potest, ibi quemuis verba pro eo facientem, **n** & innocentiam **o** excusantem, audiari æquum est, & ordinarium admittere. quod ex rescripto imperatoris nostri apparet.**

**Iurisconsultus volens dicere de effectu madatai procuratoris, dixit**

**A** M. dicit hic lit. contest. quod reprobata: vt. C. eo. nihil. Tu dic, secundum Io. quod hic non defendebat vt ipsemet dominus: sed causam absentia tantum allegabat, & dilationem petebat: & sic intelligitur. C. de accu. l. reos. Sed quid prodest huiusmodi causas absentia allegare, cum donec absens est damnari nò potest: vt. §. de pœnis. l. absentem.

**primò de procuratore rei pro quo dominus satisfacit, in. l. filius. §. i. vsque hic. licet incidenter multa dixit de procuratore actoris. nunc principaliter intendit dicere de mandato procuratoris actoris. & hoc profequitur vsque ad. l. Pomponius. Et primò ponit edictum quod habet duo capita. primum de detentione, secundum de cautione de rato. primum caput exponitur vsque ad. l. non solum. §. i. vbi incipit expositio secundi capituli vsque ad. l. Pomponius. Bart.**

**Ait prætor: Cuius nomine quis actionem dari sibi postulabit, P is eum viri boni arbitratu defendat: **q** & ei **r** quo nomine agat, id ratum habere eum ad quem ea res pertinet, boni viri arbitratu satisfacet.**

**Hic incipit iurisconsultus exponere verba edicti: & primò exponit ibi, cuius nomine quis, &c. & breuiter hoc intēdit: Simplex procurator in rem suam, nò factus ex necessitate, nec ex causa onerosa, nec fraudulenta, tenetur defendere in causa reconuentionis. Barto.**

**Æquum **†** prætori visum est, cum qui alicuius nomine procurator **f** experitur, eundem etiam defensionem suscipere. Si quis in rem suam procurator interueniat, adhuc erit dicendum debere eum defendere: nisi fortè ex necessitate **r** fuerit factus.**

**D** tur inesse, scilicet in capitalibus, & sic dicit de primo & tertio genere causarum. In tertia autem parte. §. ibi, vbiunque, &c. incipit dicere de secundo genere causarum. & quod dicit, verba facientem: supple, & plenariè etiam defendentè. Sed in quem sententia dabitur? Respon. in dominum cuius iste est defensor: vt arg. C. de iniur. l. fi. vel si vis dicas in tertio casu. §. quod loquitur vt dixi, in secundo genere causarum: sed nolebat plenè defendere: sed tantum causas absentia proponere: quod potest: quia sufficit si cui, &c. vt. C. de neg. gest. tutori. & secundum hunc sensum & fœmina & minor admittitur: vt hic innuitur.

**n** *Pro eo facientem.* & plenariè etià defendentè, secundum primam.

**o** *Innocentiam.* scilicet criminis de quo accusatur: de quo imponitur pena relegationis, vel remotionis ab ordine.

**p** *Postulabit.* vt supra de orig. iur. l. ij. §. omnium.